Respostas aos pareceres (Revista do Legislativo Paranaense)

Sugestão 1) Mudar o título para algo mais próximo do que é feito no artigo, sugestão: Comparecimento e desempenho eleitoral das mulheres para a Câmara de Vereadores (as): o caso do Piauí na pandemia de Covid-19;

Resposta: Feito. Título alterado, acatando a sugestão das pareceristas.


2) Ajustar o resumo para o tempo presente e, na parte dos resultados, deixar mais específico quais foram os resultados;

Resposta: Feito. Resumo ajustado para o tempo presente e refeita a parte dos resultados. Texto refeito dos resultados: “Os resultados encontrados apontam para um descompasso entre a participação feminina nas urnas, o número de candidaturas e o quantitativo de mulheres eleitas nos municípios piauienses. Observou-se um aumento nas candidaturas femininas, que, contudo, não se traduziu em uma maior proporção de mulheres eleitas, refletindo uma realidade presente tanto no contexto nacional quanto no estado do Piauí”.

3) O que é "não divulgável" na Tabela 4? Não divulgado? Ou pediram para que não fosse divulgado?

Resposta: O Tribunal Superior Eleitoral (TSE) incluiu uma categoria chamada de não identificado na distribuição das candidaturas por gênero, além das categorias feminino e masculino. Essa categoria foi criada para contemplar situações em que a identificação de gênero do candidato ou candidata não estava especificada, ou para os casos em que a pessoa não se identificava nem como homem nem como mulher, o que inclui pessoas de identidades de gênero não binárias ou que optaram por não declarar um gênero específico. Esse texto foi incluído no artigo para facilitar o entendimento do leitor.


4) O "Gráfico 1" é na verdade uma imagem copiada deste livro: https://www.academia.edu/51804327/Os_Impactos_do_fim_das_coliga%C3%A7%C3%B5es_proporcionais_no_sistema_eleitoral_brasileiro Favor elaborar um gráfico próprio com os números dessa fonte secundária e citar a fonte secundária como fonte


Resposta: Feito. Gráfico elaborado com os próprios números e fonte secundária citada.


Agradecemos os pareceres.
Registramos que procuramos ao máximo deixar o trabalho nos moldes sugeridos pelas pareceristas.




